

Warszawa dobrze zasłużyła się Ojczyźnie Naszym obowiązkiem jest przywrócić Jej: pełnię życia, piękno i wielkość

W DNIU 31 SIERPNIĄ PREZYDENT RZECZYPOSPOLITEJ OB. BOLESŁAW BIERUT WYGŁOSIŁ PRZEMÓWIENIE PRZEZ RADIO, POŚWIECONE ODBUDOWIE STOLICY. PRZEMÓWIENIEM TYM PREZYDENT R. P. ZAINAUGUROWAŁ NOWY ETAP W SPOŁECZNEJ AKCJI, PODJĘTEJ PRZEZ CAŁY NARÓD NA ODCINKU ODBUDOWY STOLICY.

WARSZAWA (PAP.)

Prezydent Rzeczypospolitej powiedział na wstępie:

„Nie ma drugiego miasta w Polsce, które by w takim stopniu, jak Warszawa, wcielało swoiste cechy i wartości naszych narodowych przeżyć historycznych, bohaterstwo zrywów patriotycznych, czy trwałego oporu w walce o niepodległość kraju.

Nowy układ geopolityczny jest o wiele korzystniejszy dla Warszawy, gdyż dawniej tworzyła ona zaledwie peryferie, coś w rodzaju bastionu granicznego, oddzielającego wschód od zachodu, dwa odmienne i rzekomo przeciwstawne układy cywilizacyjne. Istnieje jeszcze w głowach niektórych polityków tendencja do tworzenia teorii o „żelaznej kurtynie”, lecz przeczy temu szybki rozwój stosunków gospodarczych i kulturalnych.

Przodująca i niezwykła rola Warszawy występuje szczególnie w okresach klęski i niedoli narodowej, gdy staje się ona ogniskiem najbardziej płomiennych i ofiarnych uczuć patriotycznych, wyraziłką najwyższego poświęcenia w obronie honoru i godności narodowej. Dlatego też Warszawa jest dla nas ośrodkiem wielkomięskim, stolicą kraju, a przede wszystkim pomnikiem chwały narodowej, poświęcenia, bohaterstwa, męstwa i patriotyzmu.

Lecz nie tylko na wale i buncie przeciwko przemocy polega przywiązanie narodu polskiego do Warszawy. Dzisiejsze życie stolicy Polski wprawia w podziw, najbardziej nawet niechętnie i nieufnie usposobionych przybyszów — gdyż na ruinach Warszawy pulsuje pełna hartu i mocy wola twórczego czynu.

Warszawę, leżącą dziś w gruzach, budowali przodkowie nasi w ciągu sześciu stuleci. My pragnęlibyśmy odbudować ją jeszcze w ciągu naszego życia. Czy nie jest to zadanie utopijne, zadanie ponad siły i możliwości? Nie! Jest to zadanie całkowicie osiągalne i realne. Mamy dziś szereg nowych czynników wielokrotnie przyspieszających tempo rozbudowy kraju naszego w porównaniu z przeszłością. Podstawowym z tych czynników jest nowa nasza rzeczywistość polityczna, społeczna i gospodarcza, ustrój demokratyczny naszego państwa, spotęgowana wola twórcza wyzwolonych mas ludowych, skoncentrowana na dziele odbudowy, myśl państwowa i znajdująca się w jej rozporządzeniu wielkie siły wytwórcze, dzięki którym staje się możliwy planowy wysiłek całego narodu, dający szybkie wyniki.

W planie 3-letnim na odbudowę Warszawy zaprojektowana została wielka suma ok. 17 miliardów złotych, ale mimo, że wydzielenie tej sumy ze środków państwowych nie będzie sprawą łatwą, nie zaniechajmy ona jeszcze wielkiej masy potrzeb, jakich wymaga odbudowa Warszawy, jako wielkiego nowoczesnego miasta i stolicy, godnie reprezentującej na zewnątrz odrodzoną Rzeczypospolitą oraz zaspokajającej w pełni rosnące szybko potrzeby kulturalne i społeczne w ustroju demokratycznym państwa. Potrzeby te zaspokoić może tylko wielki, ofiarny wysiłek całego narodu.

SZYBKA ODBUDOWA WARSZAWY — TO WIELKI CEL OGÓLNONARODOWY, TO ZADANIE NA MIARĘ HISTORYCZNĄ. NIE MA, BO CHYBA NIE POWINNO BYĆ W POLSCE, ANI NAWET POZA JEJ GRANICAMI, CZŁOWIEKA, NOSZĄCEGO W SERCU GODNOŚĆ I HONOR

Truman w drodze do Brazylii

WASZYNGTON (PAP.)

W niedzielę prezydent Truman odleciał swym samolotem na konferencję międzyamerykańską w Petropolis koło Rio de Janeiro. Prezydentowi towarzyszą jego małżonka i córka.

„Traktat z Rio de Janeiro”

NOWY JORK (PAP.)

Z Petropolis donoszą, że na plenarnym posiedzeniu sobotnim przedstawiciele 20 narodów, biorących udział w konferencji międzyamerykańskiej, zatwierdziło sprawozdanie „komitetu agresji”. W ten sposób sfinalizowano „traktat z Rio de Janeiro” w sprawie obrony wzajemnej, który ma być podpisany w początku przyszłego tygodnia w stolicy Brazylii w obecności prezydenta USA Trumana.

POLAKA, KTÓRY BY NIE CZUŁ SIĘ MORALNIE I SPOŁECZNIE ZOBOWIĄZANY WOBEC WARSZAWY, WOBEC JEJ LOSÓW, JEJ POTRZEB I JEJ PRZYSZŁOŚCI. CZYŻ WIEC MOGŁBY KTOKOLWIEK Z NAS POSKĄPIĆ JEJ SWEJ POMOCY DZIŚ, GDY WARSZAWA TEJ POMOCY NAJBARDZIEJ POTRZEBUJE?”

Pierwszy obywatel Rzeczypospolitej tak zakończył swe przemówienie inauguracyjne „Tydzień odbudowy Warszawy”.

„POLACY! WARSZAWA DOBRZE ZASŁUŻYŁA SIĘ SWEJ OJCZYŹNIE. NASZYM OBOWIĄZKIEM JEST UCZCIĆ JĄ PRZEZ PRZYWRÓCENIE JEJ PEŁNI ŻYCIA, DOSKONAŁSZEJ FORMY PIĘKNA I WIELKOŚCI.”

Bezpośrednio po wygłoszeniu przemówienia, Prezydent Rzeczypospolitej udał się na Stary Rynek, by wziąć osobiście udział w oczyszczaniu z gruzów dzielnicy Starego Miasta. Tłumy pracujących owacyjnie witały Pierwszego Obywatela Państwa, który swą pracą zadokumentował, że odbudowa Warszawy jest bliską sercu każdego Polaka.

Przez mikrofon sprawozdawczy Polskiego Ra-

dia, który znajdował się na miejscu pracy, Prezydent R. P. powiedział:

„Celem i ambicją każdego Polaka winna być odbudowa stolicy. Zakazmy więc rękawy i bierzmy się do pracy.”

Po tych słowach Ob. Bolesław Bierut chwycił łopatę i rozpoczął pracę nad odrzucaniem gruzów.

Dzieje kryzysu Feralne dwa miesiące

napisał: Stefan Litauer

Kryzysy angielskie rozwijają się zazwyczaj w sierpniu i osiągają swoje szczyty we wrześniu.

Tak było w 1931 roku za rządów Ramsaya Mac Donalda. Tak było w okresie Monachium za panowania Nevila Chamberlaina. Tak jest obecnie za przewodnictwa Klemensa Attlee.

Feralne dwa miesiące — sierpień i wrzesień!

Oficjalną datę początku obecnego kryzysu kronika historyczna wyznacza na dzień 30 lipca.

W dniu tym, na żądanie licznej grupy posłów, zwołane zostało posiedzenie frakcji parlamen-

Sensacyjna kradzież tajnych planów bomby atomowej

WASZYNGTON (PAP.)

Jak komunikuje amerykańskie biuro wywiadowcze w Nowym Jorku, aresztowany został niejaki Arnold Fryderyk Kivi za rzekomą kradzież „ściśle tajnych fotografii atomowych instalacji amerykańskich” w Los Alamos w Nowym Meksyku. U aresztowanego znaleziono fotografie części maszyn używanych przy doświadczeniach nad bombą atomową. Kivi jest byłym żołnierzem wojsk amerykańskich. Twierdzi on, że fotografie pochodzą ze składu, gdzie zostały zmagazynowane pierwsze bomby atomowe.

Amerykański plan kontroli energii atomowej dąży do obalenia prawa weta

NOWY JORK (PAP.)

Na wczorajszym posiedzeniu komisji energii atomowej ONZ delegat radziecki Andrzej Gromyko wyraził zdecydowany sprzeciw Związkowi Radzieckiemu w sprawie utworzenia międzynarodowej agencji kontroli energii atomowej według planu większości komisji.

Plan ten, ogłoszony przez większość komisji energii atomowej dnia 1 sierpnia z inicjatywy delegacji USA, oparty jest zasadniczo na pierwotnym planie Bernarda Barucha. Składa się on z 6 punktów i omawia głównie następujące kwe-

stie: badania naukowe, tworzenie rezerw, rozbudowa fabryk atomowych, sprawa własności i zarządu produkcji atomowej oraz prawo agencji międzynarodowej do kontroli i inspekcji.

Delegat radziecki oświadczył, że Związek Radziecki nie może przyjąć tego planu, ponieważ znosi on prawo weta w zakresie kontroli energii atomowej oraz ponieważ wszystkie jego punkty oparte są w zasadzie na pierwotnym planie amerykańskim. Niemniej delegat radziecki wskazał, że Związek Radziecki zapatruje się przychylnie na nową ideę zawartą w omawianym planie, a mianowicie projekt uprzedniego ścisłego określenia kwot produkcji dla każdego państwa.

Ramadier zapowiada dalsze ograniczenia

PARYŻ (P. r.)

Premier Ramadier przemawiał wczoraj w Paryżu. Zapowiedział on, iż rząd francuski zmuszony jest do przeprowadzenia dalszych ograniczeń. Robotnicy i wszyscy inni pracownicy — powiedział premier Ramadier — muszą zadowolić się ustabilizowanymi płacami. Celem tego zarządzenia jest powstrzymanie inflacji.

PARYŻ (PAP.)

Przebieg rozmowy premiera Ramadiera z sekretarzem generalnym SFIO Guyi Molle-

Bitwa republikanów z policją w centrum Barcelony

PARYŻ (PAP.)

Republikańska prasa hiszpańska donosi, że kilka dni temu patrol policji frankistowskiej zaskoczył grupę republikanów, rozlepiających afisze antyrządowe w centrum Barcelony. Wywiązała się walka przy czym policja wezwała posiłki, usiłując otoczyć całą dzielnicę.

Republikanie po ostrej wymianie strzałów, zdolali wyczołgać się bez strat.

Z Madrytu donoszą, że policja frankistowska aresztowała ostatnio około 70 osób spomiędzy patriotów Katalonii. Wśród aresztowanych znajduje się znany pisarz katolicki Pous Pages.

tem w prezydium rady ministrów żywo interesuje koła polityczne Paryża, które nie wykluczają nawet możliwości kryzysu rządowego.

Według relacji „Franc Tireur”, Guy Mollet miał wręczyć Ramadierowi tekst uchwał Komitetu Naczelnego SFIO i zapytać go, czy zamierza stosownie do tych uchwał złożyć w parlamencie odpowiedni program gospodarczy przed rozpoczęciem ferii. Ramadier miał udzielić odpowiedzi wymijającej, przyrzekając przestudiowanie projektu. Guy Mollet oświadczył, że przedstawi tę odpowiedź Komitetowi Naczelnemu, który zamierza zwołać w początku przyszłego tygodnia.

Nielegalna armia arabska

ćwiczy w górach Palestyny

LONDYN (PAP.)

Czasopismo „News of World” zamieszcza korespondencję z Palestyny, według której w tamtejszych górskich okolicach ćwiczy się nielegalna armia arabska. Liczy ona podobno już 20 tysięcy ludzi. Arabowie postanowili rzekomo zorganizować tę armię z myślą o zbrojnym oporze w razie niewłaściwego — ich zdaniem — rozwiązania problemu Palestyny.

tarnej Labour Party w Izbie Gmin, aby w zamkniętym gronie wysłuchać wyjaśnień premiera Attlee na temat zarysowującego się kryzysu.

Zwyczaj, zebrania frakcji parlamentarnej zwoływane są dla załatwienia formalności wyboru władz i innych związanych z egzystencją frakcji parlamentarnej jako ciała partyjnego.

Zwołanie posiedzenia na żądanie grupy posłów jest posunięciem nadzwyczajnym, a założeniem jego jest niezadowolenie z polityki rządu szerzącej się wśród jego zwolenników. Tak się zaczyna kryzys. W danym wypadku fakt krytycznego ustosunkowania się licznej grupy posłów do poczynań rządu nie ulegał wątpliwości i premier Attlee znalazł się w sytuacji przymusowej, której nie mógł zbagatelizować.

Na zebraniu tym Attlee przedstawił sytuację, jak ją ocenił rząd i zreferował zamiary rządowe celem powstrzymania katastrofalnego wzrostu ujemnego bilansu handlowego. Minister skarbu Dalton, w gorącej dyskusji jaka się rozwinęła, uzupełnił wyjaśnienia premiera. Ani jedno, ani drugie przemówienie nie oceniło rozwoju wydarzeń tak jak się one potoczyły, i w rezultacie rząd wyszedł z tej opresji obronną ręką. Ale tylko na krótką metę!

Rząd zapowiedział dokładne przedstawienie programu zapobieżenia kryzysowi gospodarczemu w toku dwudniowej debaty parlamentarnej w środę 6 i w czwartek 7 sierpnia i mając zapewnione własne zaplecze przystąpił do opracowywania swoich butnie i szumnie zapowiedzianych planów. Osią tych planów było zwrócenie się do rządu amerykańskiego z propozycją odbycia w Waszyngtonie rozmów w sprawie zmiany zbyt uciążliwych postanowień angielsko-amerykańskiej umowy pożyczkowej oraz obowiązującego parytetu w ponoszeniu ciężarów okupacyjnych połączonych stref angielskiej i amerykańskiej w Niemczech. Rząd brytyjski proponował wysłanie do Waszyngtonu delegacji ministrów dla przeprowadzenia tych rozmów na możliwie jak najwyższym szczeblu.

(Dalszy ciąg na stronie 2)

Pierwsze obliczenia głosów na Węgrzech mówią o zwycięstwie partii komunistycznej

LONDYN (P. r.)

Na Węgrzech w dniu wczorajszym odbyły się wybory do parlamentu. Według dotychczasowych doniesień korespondentów na pierwszym miejscu znajduje się pod względem ilości otrzymanych głosów partia komunistyczna. Zdumiewającą ilość głosów otrzymała partia ludowo-demokratyczna, o charakterze katolickim.

Według prowizorycznych obliczeń wyborów powszechnych na Węgrzech partię bloku rządowego uzyskały powyżej 60% mandatów. W tym partia komunistyczna 1/5 ogólnej liczby mandatów.

Na partię komunistyczną padło 1.082 tys. głosów, partię drobnych posiadaczy 757 tys., socjaldemokratów 732 tys., narodową partię chłopską 435 tys.

Z partii opozycyjnych najwięcej uzyskała demokratyczna partia ludowa 805 tys., oraz niezależni demokraci 718 tys.

Eisenhower kandydatem na prezydenta USA

WASZYNGTON (PAP.)

W kołach waszyngtońskich i w prasie amerykańskiej pada coraz częściej nazwisko gen. Eisenhovera jako ewentualnego kandydata na stanowisko prezydenta USA z ramienia partii republikańskiej.

Przywódcy republikańscy nie wypowiadają się na razie na ten temat, ale niektórzy znawcy nastrojów amerykańskich sądzą, że Eisenhower małyby znacznie większe szanse wyborcze od jakiegokolwiek innego kandydata republikańskiego. Ostatnio w kilku miastach amerykańskich powstały niewielkie komitety, mające za cel propagowanie idei kandydatury Eisenhovera.

Dzieje kryzysu

(Dokończenie ze strony 1)

Sugestie te nie znalazły w Waszyngtonie życzliwego oddźwięku. Wobec zakończenia 80-tej sesji Kongresu rząd amerykański nie przewidywał możliwości zgody na zmiany wymagające sankcji Kongresu. Dotyczyło to zarówno umowy pożyczkowej jak i kosztów okupacyjnych. A nowy 81-szy Kongres zbierze się dopiero w połowie stycznia przyszłego roku. W tych warunkach rząd amerykański zgodził się tylko na konsultacje mającą na celu autorytatywne wyjaśnienie obecnych trudności finansowych W. Brytanii. Amerykański minister skarbu Snyder zwłaszcza pragnął, aby mu wytłumaczono, dlaczego i na co rząd brytyjski tak szybko wydał pożyczone mu dolary. Marshall uchylił się od rozmów w ogóle zasłaniając się koniecznością udziału swojego w konferencji pan-amerykańskiej w Brazylii, zaś Snyder ograniczył konsultacje wyłącznie do trudności finansowych w związku z ścisłym wykonaniem przez kontrahenta brytyjskiego postanowień umowy pożyczkowej.

Odpowiedź amerykańska z natury rzeczy obniżyła poziom konsultacji i ze względów prestiżowych wyjazd delegacji ministrów stał się nieaktualny. Tłumaczenie się Daltona przed Snyderem z wydanych dolarów byłoby gorzką pigułką, której połknięcie miałyby cel tylko wówczas, gdyby stanowiło to cenę otrzymania nowych dolarów. Ale bez sówitej rekompensaty takie udania się do Canossy chybiło celu.

Attlee liczył na to, że wiadomością o rozmowach w Waszyngtonie zasugeruje Izbie Gmin, Tymczasem godzinę przed rozpoczęciem exposé premiera w Izbie, rozczarowała rząd i nie wywolała w Izbie żadnego wrażenia. Przemówienie premiera pozbawione zostało swojej głównej okazy! Nie zawierało ono zresztą żadnego konkretnego programu, a ujęte w ogólnikach, wypowiedziane monotonnym, zmęczonym jakby głosem, spaliło na panewce.

Góra zrodziła mysz!
Uzupelnienia udzielone w toku debaty przez obu pozostałych rzeczników polityki rządowej, Daltona i Crippsa, nie uratowały sytuacji. Popychała ją do przodu i kryzys zaczął się szybko rozwijać.

Jako jedyne konkretne posunięcie rząd wniósł pod obrady Izby projekt przywrócenia mocy działania ustawy wojennej nadającej rządowi jak najdalej idących pełnomocnictw, o ile chodzi o mobilizację rąk do pracy i o planowanie gospodarcze dla państwa w potrzebie. Te nadzwyczajne pełnomocnictwa wywołały rzecz oczywista gwałtowny sprzeciw konserwatywnych i liberałów. Churchill oskarżył rząd labourystów aż o zamierzenia wprowadzenia totalnego systemu!

Ustawa została co prawda przez większość rządową uchwalona, ale jednak wyposażenie rządu w czasie pokoju w nadzwyczajne pełnomocnictwa pomyślane na okres wojny, wywołało niepokój wśród krytycznej do rządu usposobionych posłów Labour Party. Liczni posłowie domagali się od rządu wyjaśnień co do tego, jak rząd zamierza te ustawy stosować, a nadewszystko co do tego, czy ustawa nie będzie wykorzystana dla powstrzymania dalszego procesu nacjonalizacji przemysłu, w pierwszym rzędzie przemysłu hutniczego. Zrodziły się także obawy co do rozmiarów, w jakich rząd zamierza przeprowadzić mobilizację rąk do pracy i przymusowo kierować robotników do określonych przemysłów. Program rządu nie zawierał ponadto dostatecznie radykalnych zapowiedzi o rozmiarach i stopniowaniu w czasie demobilizacji sił zbrojnych. Wielu posłów domagało się szybszej demobilizacji, a zwłaszcza wycofania wojsk brytyjskich z Niemiec, Austrii, Włoch, Grecji, Egiptu, Palestyny etc. Inni znowu uważali za zbędne zachowanie pod bronią na wyspach brytyjskich 700.000 ludzi i uważali, że należy co najmniej połowę zdemobilizować i zużyć z większym dla kraju pożytkiem w przemyśle lub na roli.

Wszystkie te rozważania wywołały ostrzejszą jeszcze krytykę rządu w łonie jego własnej większości i spowodowały ponowne zwołanie zamkniętego posiedzenia frakcji parlamentarnej. Zebranie to odbyło się w poniedziałek 11 sierpnia przy udziale 250 posłów. Sprawę ogólną polityki rządu w obronie przed kryzysem gospodarczym zobowiązał premier Attlee, sprawę nacjonalizacji przemysłu hutniczego zreferował minister Morrison. Dyskusja była gorąca i namiętna. W ostatecznym wyniku stanowisko rządu, aby termin podjęcia nacjonalizacji przemysłu hutniczego pozostawić decyzji gabinetu, wbrew stanowisku radykalniejszego odłamu domagającego się niezawodnego wnieścia ustawy nacjonalizacyjnej pod obrady Izby Gmin na rozpoczynającej się w końcu października nowej sesji, zostało zaaprobowane większością czterech głosów przy blisko 100 wstrzymujących się. Ponieważ głosy wstrzymujące się w zasadzie były głosami posłów popierających radykalne rozwiązanie, ale obawiających się wywołania w takiej chwili upadku gabinetu, rząd premiera Attlee faktycznie poniósł moralną porażkę. Nad premierostwem Klemensa Attlee zawisł miecz Damoklesa, który odtąd spaść może na jego głowę w każdej chwili.

Stefan Litauer

Druga część korespondencji Stefana Litauera ukaże się w następnym numerze „Głosu”.

Po zeznaniach „szarej eminencji” Muzyczki

Zamknięcie przewodu sądowego procesu krakowskiego

KRAKÓW (PAP).

W 15 dniu przewodu sądowego Sąd przesłuchał świadka *Józefa Guzika* i świadka *Ludwika Muzyczkę*. Świadek obrony *Józef Guzik* zeznał o działalności osk. Kabata w okresie okupacji w ramach Batalionów Chłopskich. Następnym świadkiem jest doprowadzony z więzienia *Ludwik Muzyczka*.

Świadek *Muzyczka* przedstawia Sądowi przebieg swoich kontaktów z oskarżonymi *Niepokólczykim*, *Karczmarczykiem* i *Ostafinem*. Świadek twierdzi, że osk. *Niepokólczykiemu* oddał tylko trzy „przystugi”. Skierował do niego osk. *Karczmarczyka*, jako doradcę politycznego, wziął udział w konferencji wraz z *Rzepeckim*, *Sanoją* i *Niepokólczykim*, na której zapadła decyzja utworzenia WIN. Wreszcie wziął udział w konferencji komendantów obszarów WIN w Poznaniu, na której zapadła decyzja przekazania kolejnego kierownictwa WIN „Stawborowi”.

Pytania, zadawane świadkowi przez obrońcę osk. *Niepokólczyckiego* mec. *Maślanko*, zmierzają do wyjaśnienia roli świadka na odprawach Komendy Głównej WIN oraz sprawy jego obecności i udziału w pobieraniu przez Komendę ważnych decyzji, jak np. decyzji utworzenia WIN, przyjęcia deklaracji ideowej oraz powołania

nowego kierownika WIN po aresztowaniu plk. *Rzepeckiego*.

Pytania obrońcy zmierzają do wykazania, że świadek pełnił funkcje doradcy politycznego przy *Niepokólczykim*, co zdaniem obrońcy mogłoby zmniejszyć odpowiedzialność tego ostatniego. Świadek odpowiadając na pytania adw. *Maślanko*, zaprzecza swej przynależności organizacyjnej do Komendy Głównej WIN.

Po przesłuchaniu świadka *Muzyczki* prokurator, za zgodą obrony, rzekł się przesłuchiwania dalszych świadków, wobec czego Sąd ogłasza zamknięcie przewodu sądowego i przerwę do dnia 4 września rb.

Niewypał „Goliata” wybuchnął po 3 latach w Warszawie

W Warszawie, w dniu 30 ub. m. na rogu ul. Bonifraterskiej i Muranowskiej rozczinali robotnicy przy pomocy aparatu acetylenowego czolg — pozostałość z powstania warszawskiego — typu „Goliat”. Czolgi te były swego rodzaju ładową torpedą, gdyż nie posiadały załogi, a skierowane były z tanku macierzystego. Służyły one do niszczenia umocnień przeciwnika.

Cedula giełdy zbożowo-towarowej w Poznaniu

z dnia 1 września 1947 r.

Pszonica 3 200—3 500; żyto 2 100—2 300; jęczmień 2 100—2 300; owies 2 000—2 200; mąka pszenna 80% bez op. 5 000—5 300; mąka żytnia 90% bez op. 2 600—2 800; otręby pszenne 1 900—2 000; otręby żytnie 1 750—1 850; kasza jęczmieńna 65% 3 200—3 500; groch *Wiktoria* 4 400—4 800; wyka ozima 4 600—5 000; rzepak ozimy 9 000—10 000; rzepak jary 8 000—9 000; rzepak jary 7 000—8 000; siemię lniane 13 500—14 000; lnianka 8 500—9 000; gorczyca 10 000—10 500; makuchy lniane w taflach 3 600—3 700; makuchy rzepakowe w taflach 2 500—2 600; śrut lniany 3 400—3 600; śrut rzepakowy 2 300—2 400; słoma żytnia prasowana 500—550; siano zwykłe prasowane 600—675; siano nadnoteckie prasowane 700—750. Tendencja spokojna.

„Stach z Błękitnej Piątki”

oto tytuł wierszowanej powieści pióra *Tad. H. Nowaka* z ilustracjami *A. Bilskiego*. Druk tej powieści, opartej na prawdziwych przeżyciach poznańskiego harcerza, rozpoczynamy wkrótce na łamach „Głosu Wielkopolskiego”.

Skarb wartości 100 milionów złotych w skrytce volksdeutscha

TORUN (API).

Kupiec toruński *Wakarecki*, właściciel tysiąca złotych pięciorublowek i kilkuset dolarów w złocie, wielu brylantów, pereł i walut obcych w banknotach papierowych, razem skarbu wartości 100 milionów złotych, oskarżony jest o odstępstwo od narodowości polskiej, ponieważ w roku 1941 zapisał się na volksliste. Podczas przeprowadzonej w mieszkaniu *Wakareckiego* rewizji znaleziono skrytkę z olbrzymim skarbem, której zawartość przesłano na przechowanie do Ministerstwa Skarbu. *Wakarecki* stara się na drodze prawnej o zwrot tego mienia. Sąd zdecydował majątku nie oddawać dopóki sprawa *Wakareckiego* nie będzie całkowicie załatwiona.

Szlachetne współzawodnictwo w pracy dla Narodu

WARSZAWA (p. r.).

W dniu 1 września rozpoczyna się wyścig pracy pomiędzy robotnikami przemysłu włókienniczego i górnika *Zagłębia Śląskiego*, który potrwa do dnia 31 grudnia. Należy przypuszczać, że robotnicy innych galezi przemysłu pójda w ślady górników i włókiennarzy i staną do walki w szlachetnym współzawodnictwie.

Zwycięzcy wyścigu pracy otrzymają sztandar przechodni ufundowany przez Ministerstwo Przemysłu i Handlu.

Szwajcarski statek w polskim porcie

GDANSK (API).

Do portu ujścia Wisły wszedł pod banderą szwajcarską statek „*Cristalina*”. Jest to pierwsza wizyta tej bandery w dziejach naszych portów. Szwajcaria mimo, że jest krajem śródlądowym posiada kilka statków morskich, które są zarejestrowane w obcych portach, przeważnie w Amsterdamie. „*Cristalina*” zabierze z Polski ładunek węgla.

Pogłoski o odwołaniu amerykańskiego gubernatora Niemiec

BERLIN (PAP)

W amerykańskich kołach wojskowych krąży pogłoska, że gubernator wojskowy w Niemczech gen. *Clay* zostanie wkrótce odwołany do Stanów Zjednoczonych. Dyplomaci USA w Niemczech mieli zwrócić się do Waszyngtonu z prośbą o odwołanie gen. *Clay’a*, oświadczając, że współpraca z gen. *Clay’em* była trudna. Słychać również, że i sam gen. *Clay* pragnąłby opuścić ostatecznie Niemcy, uważa bowiem swe zadanie za zbyt niewdzięczne.

Francuski gubernator wojskowy w Niemczech, generał *Pierre Koenig* udekorował generała *Lucjus’a Clay’a* — krzyżem Legii Honorowej.

Manewry amerykańskich łodzi podwodnych na Oceanie Lodowatym

NEW YORK (TASS)

Korespondent agencji *Associated Press* donosi z *Junno* (Alaska), że specjalne jednostki amerykańskich łodzi podwodnych odpłynęły do *Sietle* po kilkutygodniowych manewrach, podczas których przepłynęły one przez cieśninę *Beringa* do przylądka *Barrow*. Głównodowodzący floty podwodnej Oceanu Spokojnego kontradmirał *Mackenn* osobiście obserwował manewry.

W skład specjalnej jednostki wchodziły cztery łodzie podwodne, a także baza łodzi podwodnych „*Nereus*”.

Pietro Nenni i Lelio Basso w Poznaniu



W związku z obradami III Wojewódzkiej Konferencji PPS przybyli do Poznania również goście zagraniczni z Włoch.

Na zamieszczonym zdjęciu *Pietro Nenni*, przewodniczący włoskiej partii socjalistycznej i *Lelio Basso*, sekretarz gen. partii w chwili, gdy udają się na wiec w Hali Ciężkiego Przemysłu MTP.

Z DNIA

Podziemie i PSL

Ostatnie dni procesu *Kwiecińskiego*, a specjalnie zeznania świadka *Kwiecińskiego* miały posmak sensacji.

Rozbite bloki Stronnictw Demokratycznych, rozbita partia robotniczych, rozbitcie narodu na dwa walczące się obozy — oto droga, którą chcieli podziemi politycy wypłynąć ze swego bajorka na powierzchnię legalnego życia. Kanałem miało być Polskie Stronnictwo Ludowe — tak zeznawał czelowy świadek, komendant obszaru centralnego WIN-u.

Rozległe targi wewnętrzne, kreowanie nowych nielegalnych partii, kontakty „dyplomatyczne” z obcymi ambasadorami, wysyłanie memoriału do ONZ, „ręczników” podziemia do prezydenta USA, *Trumana* — oto ujawnione fragmenty polityki komitetu porozumiewawczego nielegalnych organizacji.

Wiadomo sprzed wojny, że Stronnictwo Narodowe ruchu ludowego nie popierało a wręcz przeciwnie: zwalczało. Tymczasem po wojnie nastąpiło przedziwne pojednanie, bo tajne Str. Narodowe udzieliło gorącego poparcia *Mikołajczykowskiemu*, o którym w ankiecie na terenie WIN-u członkowie wyrażali się jako o „swoim premierze”. Zresztą widocznie atmosfera nielegalności ułatwiała bratanie, bo i znany senator *Lipiński* drukował swe cenne artykuły w „*Gazecie Ludowej*”, będąc równocześnie czelowym działaczem nielegalnego Stronnictwa b. sanatorów, p. n. „Stronnictwo Niezawisłości Narodowej”.

Kiedy stronnictwa Bloku Demokratycznego mówili i pisały, że PSL zamiast przynierza z lewicą zawiera blok z podziemiem, wydawało się to wielu ludziom wywiechanym frazesem do walki z ruchem ludowym. W świetle ostatnich zeznań wygląda ta sprawa jasno. Przenikanie wzajemnie było daleko idące od najwyższej góry do samego dołu. Tak samo WIN wpływał na PSL, jak odwrotnie; bo jak zeznał *Komdt. Gł. Niekokólczycki*: „*Inspiracją* była *obopólna*”, co nawet jego wysoce niepokoiło...

A oskarżony przywódca *P. S. L. Mierzwa* „zdumiewa się ilością powiązań jakie wyszły na jaw w procesie”. Analogie są zarówno koncepcyjne, jak i taktyczne. Nie ulega kwestii, że niedługo staną one w jeszcze jaskrawszym świetle.

Klim

Praslówiański gród sprzed 2500 lat

Biskupin

świadkiem I Ogólnopolskiego Plakietowego Zjazdu Motocyklowego, Raidu i Wyścigów o mistrzostwo Biskupina

Ruchliwa Sekcja Motorowa przy klubie sportowym „*Pałacanka*” w *Zninie* organizuje w dniu 7 września br. I Ogólnopolski Zjazd Motorowy do *Biskupina*, raid motocyklowy oraz wielki wyścig o mistrzostwo *Biskupina*. Udział w Zjeździe zapowiadają różne kluby i sekcje motocyklowe z całej Polski. W wyścigu spodziewany jest również udział asów szosowych.

Praca organizacyjna wrę w tempie naprawde akordowym, dlatego organizatorzy mają nadzieję, że impreza ta wypadnie okazale ku zadowoleniu uczestników oraz publiczności.

Spółczesność miasta *Znina* i powiatu swym zrozumieniem i darami dokumentuje, iż razem z organizatorami pragnie mile ugościć wszystkich uczestników zjazdu.

Dla upiększenia całej imprezy *KS „Pałacanka”* urządza w godzinach wieczornych wielki koncert na pl. Wolności z udziałem orkiestry *Zdrojowej* z *Inowrocławia*, chóru męskiego „*Moniuszko*” przy *KS „Pałacanka”*, chóru rewersów, p. *Marii Czosnowskiej* — sopran, p. *Wacława Kujawy* — tenor. Konferansjerkę prowadzi p. *Janusz Lewicki*.

Kupię i dobrze zapłacę
powieść *Sabatinięgo*
p. t. *Scaramouch*

Zgłosz. w redakcji *Głosu Wielkopolskiego*

Ogłoszenie o zakupie Okręgowy Zarząd Kin w Poznaniu

podaje do wiadomości, iż zakupuje wszelki sprzęt kinotechniczny, jak: projektory, latarnie, malety, lampy łukowe, lustra do lamp łukowych, silniki elektryczne 220/380 V do 1 KM, przetwornice wszelkiego typu, wzmacniacze, głośniki, prostowniki, obiektywy, fotokomory wszelk. rodzaju, wszelkie lampy typu „*Klang-film*”, „*Zeiss Ikon*” i ich zastępcze, oraz wszelkie części zamienne po cenach wolnorynkowych.

Zakup uskuteczniamy codziennie z wyjątkiem niedziel i świąt od godziny 10 do 12.

„*Film Polski*”

Okręgowy Zarząd Kin
Poznań, ul. *Chałmońskiego* 21
Tel. 62-95

NA ZIEMI WIELKOPOLSKIEJ

Wojewoda poznański w Szamotułach Rolnicy z całego powiatu

W dniu 28. 8. br. w godzinach popołudniowych odwiedził Szamotuły wojewoda poznański p. Stefan Brzeziński w towarzystwie naczelnika wydziału ogólnego woj. poznańskiego, inż. Szczepańskiego i sekretarza p. Idziora. Przed gmachem Starostwa powitali Włodarczy Ziemi Wielkopolskiej, p. starosta Kurpisz i przewodniczący Powiatowej Rady Narodowej p. Szufiak. Przedprowadzona przez p. Wojewodę lustracja urzędu starościńskiego wykazała, że powiat szamotulski pod względem administracyjnym stoi na wysokości swego zadania. Wyrażając uznanie p. staroście Kurpiszowi, przewodniczącemu i członkom Powiatowej Rady Narodowej p. Wojewoda stwierdził, że wyniki pracy i osiągnięcia powiatu na polu gospodarczym, politycznym i społecznym są zadawalające. Dają one rejon dalszego polepszenia bytu i warunków życiowych, zarówno mas pracujących jak i innych warstw obywateli powiatu. Według zapewnień p. Starosty, powiat szamotulski w swej pracy tworzącej dla kraju nie pozostanie w tyle i stopniowo, lecz wytrwale realizować będzie trzyletni plan odbudowy.

Korzystając z pobytu w Szamotułach p. Wojewoda odwiedził dwie największe placówki przemysłowe: cukrownię i Państwowy Olejarnię. W cukrowni odbyła się konferencja z p. dyr. Przewoźnikiem i Radą Zakładową, przy czym p. Wojewoda żywo interesował się stanem produkcji i wytycznymi planu tegorocznej kampanii buraczkanej. Podczas zwiedzania Państwowej Olejarni, informowali p. Wojewodę o stanie i możliwościach produkcji tej ważnej pla-

cówki członkowie Rady Zakładowej: przewodniczący p. Nowak, mistrz maszynowy Maćkowiak i wicedyr. Borowski. Olejarnia, znajdująca się po ostatnim pożarze w trakcie odbudowy, jest już częściowo czynna.

W obu tych ośrodkach fabrycznych p. Wojewoda przeprowadził rozmowy z robotnikami i pracownikami na temat płac i warunków pracy.

Dalszym etapem podróży inspekcyjnej była wizyta w Zakładach Sióstr Olafek w Lipnicy i Otorowie pod Szamotułami, gdzie od 6 tygodni przebywały na koloniach dzieci nasychnych rodaków z Westfalii i Nadrenii. Z pobytu w tych b. wzorowo zorganizowanych koloniach letnich p. Wojewoda odniósł jak najlepsze wrażenie. Doskonałe warunki zdrowotne, higieniczne i aprowizacyjne sprawiły, że wszystkie dzieci poprawiły znacznie swój stan zdrowotny jak i zyskały na wadze. Najlepszym tego dowodem były ich zdrowym tryskające i opalone słońcem twarzyczki, wyrażające w chwili pożegnania odjeżdżającego wojewody-opiekuna, radość i wdzięczność za umożliwienie im pobytu na koloniach w kraju.

W drodze powrotnej zatrzymał się jeszcze p. Wojewoda w Pniewach, gdzie w towarzystwie starosty, burmistrza Bialeckiego i przedstawicieli M. R. N. odwiedził tartak państwowy, którego kierownikiem jest p. H. Piechowiak, i miejscową fabrykę powozów i maszyn rolniczych A. Bogajewicza, gdzie konferował z przedstawicielami Rady Zakładowej i właścicielem. (ik)

obchodzili uroczyste święto żniwobrania w Chodzieży

Tradycyjnemu świętu ludności rolniczej w związku z zakończeniem żniw, które odbywa się corocznie na ziemiach Polski, nadano w tym roku b. uroczysty charakter z okazji 3 rocznicy Reformy Rolnej. Również „Dożynki Powiatowe” w Chodzieży wypadły okazale przy współudziale rolników z całego powiatu.

Główne uroczystości rozpoczęły się defiladą korowodu żniwnego ulicami miasta do parku Strzelnicy. Przed oczyma gości z Poznania i tłumami ludności przewiał się barwny pochód krakusów, cyklistów, kosynierów, krakowianek, korowód udekorowanych maszyn rolniczych, regionalne grupy na wozach żniwnych, zaimprovizowane warsztaty zawodów: kowskiego, elektryfikacyjnego, kominarskiego, wozy zorga-

nizowanej młodzieży, oddział żeglarski, traktory, zespoły cyrkowców, oraz kilkudziesięciu wozów z zaproszonymi gośćmi.

Na scenie sali Strzelnicy, w czasie oficjalnych przemówień p. starosta Sierakowski, przew. Wojew. Zarządu Zw. Sam. Chłopskiej Luczaka i rotm. Durki — nastąpiło wręczenie wieńcy żniwnych, wyróżnienie przodujących w akcji siewnej i żniwnych rolników, oraz wydanie dyplomów za dekorację wozów żniwnych, jak również i organizacjom ZWM Chodzież, Obozowi ZWM Poznań za udział w pracach żniwnych.

W artystycznej rywalizacji zespołów regionalnych, których występy składały się na całość dobrze opracowanego programu, podziwiliśmy barwność strojów polskich i oryginalność pieśni, inscenizacji i tańców narodowych. Wyrażamy uznanie dla zespołów, które wyłącznie własnymi siłami potrafiły tyle dokonać. Całość występów spoczywała w rękach konferansjera p. Orchołskiego, instruktora Zw. Samopomocy Chłopskiej, który za pośrednictwem mikrofonu dosko- nale bawił publiczność.

Po oficjalnej uroczystości rozpoczęła się zabawa ludowa, na której chłopcy świadomi dobrze spełnionego obowiązku bawili się harmonijnie. Inicjatorom uroczystości należy się uznanie. (ko)

SZTANDARY
Chorągwie - Paramenta kościelne
wykonuje jedyna fachowa na miejscu firma
p4962 **JÓZEF ŁOWIŃSKI**
Poznań, Garbary 20 Tel. 39-05
Dojazd tramwajem z Dworca Gł. do St. Rynku
oraz 5 i 8 do Garbar **Liczne uznania za pracę**



Adres Redakcji i Administracji: Dąbrówki 1, tel. 19-22.

— **Dyżury lekarzy i aptek:** nocny 2 bm. dr. Skibiński, ul. 3 Maja 57. Apteka Miejska, ul. Dąbrówki 1.

— **Repertuar kin:** Apollo — „Płonąca żagiew” prod. szwedzkiej. Polonia — „Nauczycielka bawi się”, szwedzka komedia muzyczna.

— **Rozpoczęcie roku szkolnego w Miejskim Gimnazjum i Liceum Handlowym w Gnieźnie** nastąpi w środę 3 bm. Zbiórka młodzieży o godz. 8 rano, po czym wymarsz na nabożeństwo szkolne.

— **W Miejskich Żeńskich Szkolach Zawodo-**

Wkrótce ukaze się

W. SUPIŃSKIEGO
Od Westerplatte
do
Hiroszimy

Pierwsze polskie opracowanie historii II-jej wojny światowej
WYDAWNICTWO ZACHODNIE — POZNAŃ
p. 4638

Nauczanie winno być zupełnie bezpłatne

Sprawę opłat przekazała gnieźnieńska M. R. N. do ponownego rozpatrzenia

Pod przewodnictwem p. Grotowskiego odbyły się obrady Miejskiej Rady Narodowej Gniezna. Pierwszym istotnym punktem na porządku obrad była zmiana budżetu na rok 1947, w którym zgodnie z zaleceniem WRN preliniuje się większe kwoty na cele oświatowe, na dożywianie dzieci oraz na potrzeby Ośrodka Zdrowia. Preliminowane natomiast kwoty na pensje dla prezydenta i wiceprezydenta miasta zredukowało prezydium WRN do 12.000 i 8.000 zł miesięcznie. Poszczególne zmiany, które zgodnie z pisemnym prezydentem WRN zareferował r. mgr Szymański, uchwalono.

Drugą ważną sprawą było przewidziane porządkiem obrad uchwalenie wysokości opłat szkolnych na rok 1947/48, które jednak nie nastąpiło, gdyż całość przekazano jeszcze raz Zarządowi Miejskiemu do rozpatrzenia i poczynienia ewtl. zmian. W dyskusji zabrała głos m. in. r. Kaczmarekowska podkreślając, że jakkolwiek opłaty w części są niższe od ubiegłorocznych, to jednak opłaty tych nie powinno się w ogóle pobierać zgodnie z zasadami ustroju demokratycznego. Formalnie bowiem w gnieźnieńskich szkołach średnich nie płaci się czesnego, które zastąpiono jednak właściwie opłatami za... pomoce naukowe. Opłaty te przy obecnym stanie zarobków mogą stanowić i bezsprzecznie stanowią przeszkodę w liczniejszym posyłaniu dzieci do szkół średnich, co w żadnym wypadku nie jest rzeczą pożądaną, a przeciwnie godzi w podstawowe założenia ustawy Polskiej dzisiejszej. W związku z tą sprawą zwrócono uwagę na konieczność porozumienia się z wydziałem powiatowym, gdyż starostwo zgodnie z zaleceniem WRN winno również partycypować w utrzymaniu szkół średnich na terenie Gniezna. W niektórych z nich bowiem większą część uczniów czy uczennic rekrutują się z terenu powiatu. Po uchwaleniu dodatku sumy 10.100.000 zł do 3-letniego planu inwestycyjnego na założe-

nie kanalizacji przy ul. Polnej, Witkowskiej, Wodnej i in. inwestycje Zakładu Kanalizacyjnego, dokonano wyboru nowej Komisji Kontroli Cen. Do komisji wybrano dla reprezentowania Zrzeszenia Kupców i Pow. Zw. Cechów p. Alwina. Jako przedstawiciel Samopomocy Chłopskiej zaś wszedł do Komisji p. Maksymilian Frąckowiak.

Przeprowadzając reorganizację komisji kontroli społecznych przy MRN dokonano wyboru w miejsce dotychczasowych kilku tylko jednej, do której weszli pp. Stanek, Piekarski, St. Kończak, Kaz. Nowak, Pluciński, Komka, Kaszuba, Redlak i Żok.

Ważnym momentem obrad było zakomunikowanie o uchwale komisji międzypartyjnej, wykluczającej z Miejskiej Rady Narodowej członków P. S. L. Mandaty PSL oddane zostaną Stronictwu Ludowemu, przy czym jako kandydatów do MRN wysuniono pp. dr. Zb. Kasprzaka oraz Kazimierza Jóźwiaka.

W wolnych głosach r. Kaczmarekowska wskazała na obowiązek czuwania nad dziećmi, zwłaszcza zaś nad młodzieżą od 14 do 18 lat, która jak stwierdzono niejednokrotnie, uczesza na filmy niedozwolone. Protestując w im. Ligi Kobiet wysunęła równocześnie postulat, by przystąpić do ścisłej kontroli w tym względzie.

R. mgr Szymański uzasadnił konieczność jak najszybszego wyremontowania baraków poza miastem stwierdzeniem, że z powodu niszczenia budynków, miasto może stracić wielomilionowy majątek. W odpowiedzi wiceprezydent miasta p. J. Kordys podał do wiadomości, że na baraki reflektuje około 70 rodzin, z którymi w najbliższych dniach zostaną zawarte umowy. Zapozrobowanie na mieszkanie w barakach zgłosiły również niektóre zakłady fabryczne. (pr)



Adres redakcji i administracji: ul. Kościelna 9, tel. 753.

Kino Słońce: Pięciu zuchów.

— **Wyniki badań przeciwnokowych.** Jak już donosiśmy w ubiegłym tygodniu powiat nasz lustrowała Międzynarodowa Komisja Przeciwnokowa. Komisja zbadała okolice znajdujące się najbliższej ogniska stonki ziemniaczanej, które znajduje się w okolicach Kluczborka. Poszukiwano stonki w mieście i gminie Odolanów, gminie Sośnie oraz Czarnymlesie i Mikstacie. Komisja badała również stopień przygotowania do ewentualnej walki ze stonką w razie pojawienia się jej na naszym terenie. Na konferencji popularnej Komisja wyraziła władzom powiatowym oraz komisarzowi powiatowemu do walki ze stonką p. Ratajkowi pełne uznanie za ścisłe przeprowadzenie prac związanych z akcją przeciwnokową.

— **Zwiększamy spożycie ryb morskich.** Przy niewystarczającym jeszcze stanie naszego pogłowia, a co za tym idzie, pewnych koniecznych ograniczeniach w spożyciu mięsa, ważnym środkiem spożywczym są ryby. Propaganda pożywania jak największej ilości ryb morskich, których przy obecnej długości naszego wybrzeża możemy mieć olbrzymie ilości, podniosła u nas spożycie już bardzo znacznie. W celu dalszego zwiększenia tego spożycia władze wydały zarządzenie, na mocy którego w dni beźmięsne w każdej stołówce czy przedsiębiorstwie przemysłu gastronomicznego muszą być podawane przynajmniej dwa dania z ryb morskich, zaś w dni miesięczne przynajmniej jedno.

Spółcześnie nasze mało zna gatunki oraz sposoby przyrządzania ryb morskich jak rów-

niez ich wartości odżywcze. Ryby morskie przy ich naprawdę niskich cenach, a dużym wartościach odżywczych powinny się stać jednym z podstawowych artykułów naszego odżywiania.

— **Z życia organizacyjnego.** Dnia 14 września odbędzie się o godz. 10 w lokalu „Cariton” przy ul. Kolejowej walne zebranie koła Miłośników Sceny.

Tow. św. Wincentego à Paulo organizuje spotkanie dla ubogich i w związku z tym uprasza o składanie używanej bielizny i odzieży u p. Józefa Hartlińskiego przy ul. Wrocławskiej (dom ul. Szpitalna 2 sklep komisyjny).

Tow. Ogródków Działkowych urządziło „Tydzień Działkownic”, na program którego złożyły się codzienne wykłady na tematy fachowe, przegląd działek i ocena ich do nagród Okr. Zw. Ogródków Działkowych w Poznaniu, oraz zebranie sprawozdawcze. Zebranie uroczajone było częścią artystyczną a zakończyło się podwieczorkiem towarzyskim. Wykłady wygłosili pp. Gieruszczak, Dembski, Hartlińska, Surma i Sacha. Przegląd działek dokonali: pp. Gieruszczak, Basziński oraz z ramienia Tow. Ogródków ZZK p. Marciniak.

— **W walce z epidemiami wśród zwierząt.** Wobec niebezpieczeństwa rozszerzenia się zaraźliwych chorób zwierzęcych na terenie tutejszego powiatu, władze powiatowe wydały następujące zarządzenia:

a) zakaz domokrażnego handlu zwierzętami, który odbywać się winien tylko na targowcach i spędach pod nadzorem lekarza weterynarii,
b) przymusowe badanie w ciągu 24 godzin wszystkich koni sprowadzonych z innych powiatów,
c) zatrzymywanie przez wójtów i sołtysów wszelkich transportów zwierząt przechodzących przez poszczególne miejscowości i przekazywanie zwierząt podejrzanych o chorobę w ręce lekarza weterynarii.

Niestosowanie się do powyższych zarządzeń spowoduje nakładanie kar administracyjnych (areszt do 1 mies. lub grzywna do 10.000,— zł).

wych rok szkolny rozpoczyna się w tym samym dniu, Zbiórka młodzieży o godz. 8 rano na dziedzińcu szkolnym przy ul. Chrobrego 23 od strony Gazowni.

— **Polski Klub Kolarzy Gniezno** przypomina swym członkom o zebraniu miesięcznym, które odbędzie się we wtorek dzisiaj 2 bm. o godz. 19 w lokalu klubowym przy placu 21 Stycznia nr 1.

— **Wyjazd 90 junaków PRW do Międzyrzecza.** W ramach godnej podkreślenia działalności P. R. W. na terenie powiatu gnieźnieńskiego, wysłano ostatnio na kurs do Międzyrzecza 90 junaków którzy po powrocie do swych wiosek będą mogli pełnić rolę przodowników przysposobienia rolniczo-wojskowego.

Zjeżdżających się z poszczególnych gmin kandydatów ugoszczono w lokalu Zw. Walki Młodych (daw. Strzelnica) kawą oraz przeprowadzono przygotowania do wyjazdu. Przy tej okazji p. kpt. Turowski wygłosił do junaków przemówienie, wskazujące na ważny cel, jaki mają do spełnienia na wsł, a którym jest jej podciągnięcie na każdym odcinku. Życzył także owocnych rezultatów pracy na czekających ich po ukończeniu kursu stanowiskach społecznych jako przodowników wsł. Po kolejnych życzeniach, złożonych przez pp. Sulca — prez. oświaty P. R. W., ref. Ogórkiewicz — w imieniu starosty pow., wójta gm. Gniezno Szymkiego oraz przew. pow. Zw. Walki Młodych Pawlaka, dokonał p. chor. Moszyk wręczenia przedstawicielom grup junackich podręczników instruktorskich, a następnie odprowadził wspólnie „Rotę” i odprawił kursistów na dworzec.

— **Zarządzeniem Ministra Oświaty** nastąpiło upaństwowienie Gimnazjum i Liceum Handlowego w Gnieźnie, które z dniem 1 września br. stało się uczelnia państwową.

Niejednokrotnie już donosiśmy o zabiegach miasta w kierunku upaństwowienia miejscowych uczelni średnich, co stanowiło by poważne odciążenie w gospodarce finansowej Gniezna, przyczyniając się do podniesienia inwestycyjnego zakładów naukowych i uzupełnienia potrzebnego sprzętu. Miasto bowiem borykające się z deficytem nie jest w możności sprostania temu ważnemu zadaniu.

Przypuszczać należy, że upaństwowienie zostanie z kolei także Miejskie Liceum i Gimnazjum Żeńskie im. Bł. Jolenty, które wymaga jeszcze całego szeregu koniecznych inwestycji.

— **Dodatkowe szczepienia.** Wydział Zdrowia Zarządu Miejskiego w Gnieźnie zawiadamia, że dodatkowe szczepienia przymusowe przeciw błonicy i durowi brzusznemu, a więc dla wszystkich tych, którzy w roku bież. jeszcze szczepieni z jakichkolwiek powodów nie byli, odbędą się w Miejskim Ośrodku Zdrowia przy ul. Roosevelta 4 wg nast. porządku:

Szczepienia przeciw błonicy: 9. 9. br. — nazwiska od A do F, 10. 9. br. — od G do K, 11. 9. br. — od L do P oraz 12. 9. br. — od R do Z.

Szczepienia przeciw durowi brzusznemu natomiast odbędą się w dniach od 15. 9. do 20. 9. br. Osoby, które nie stawiły się do szczepień w maju wzgl. w czerwcu, winny stawić się do szczepień obecnie pod rygorem przymusowego doprowadzenia i nałożenia dalszej kary administracyjnej.

W naszym sprawozdaniu z wyścigów motocyklowych w Gnieźnie zniekształcono sens ostatniego zdania, Winno ono brzmieć: „Najlepszy czas dnia 5, 18 uzyskał w przedbiegu o mistrzostwo toru młody, świetnie zapowiadający się zawodnik Moto klubu „Unia” Jerzy Dembowski.” Wypadek, jaki miał miejsce podczas zawodów, zaszedł jedynie wskutek niezdyscyplinowanego zachowania się publiczności, która wbrew przepisom przybliżyła się zbyt blisko do toru. Kontuzjowany w związku z tym sierżant WP został tego samego dnia szpitala zwolniony. Gorzej, jak się okazało, wyszedł w tym wypadku zawodnik Fr. Butny, który wypadł na wirażu. Umieszczono go w szpitalu, gdyż odniósł złamanie obojczyka.

TRUCIZNY!

oraz środki do tepienia szkodników
Uspulum Abavit Ceresan
Skład konsygnacyjny firm:

TOX Pobiedziska

Toxon
Tox

LABOR Toruń

Trutul
Rohal

WIELCHEMIA Poznań

Trucizna na szczyry tuby 35,0
Płyn p-w wszywacy but. 100,0
Płyn p-w pluskwom but. 100,0
Weszkomór proszek p-w insektom

POLFIX Poznań

Chemiko jajka p-w insektom
Lepid żyto zatrute

HADROGA Bydgoszcz

Ziarno zatrute 150,0
Płyn p-w pluskwom butelki 150,0
Liq. cresoli sapon butelki 150,0

KARPIŃSKI Poznań

Para-Molit

Drogeriom i aptekom na rachunek własny, hurtowniom na rachunek dostawcy
Naszą reklamę „Usprawiedliwiony zysk“

P. A. W.

CENTRALA TRUCIZN
STANISŁAW PAWLICKI, POZNAŃ

dypl. drog. z egz. trucizn wszystkich klas
Skarbowska 7 m. 5 — Telefon 520-40
Konto P.K.O. V-5102
Konto czekowe K.K.O. miasta Poznania 1959.
p. 5022



Dnia 1 września 1947 zmarł w Poznaniu na skutek tragicznego wypadku podczas służbowej podróży, opatrzony Sakramentami św., sp.

Kazimierz Tatar-Zagórski

dyrektor naczelny Poznańskich Zakładów Papierniczych

w 54 roku życia.

W Zmarłym straciłmy doświadczonego przewodnika, zacnego kolegę i przelozonego, a kraj nasz — obywatela oddanego całym sercem i umysłem dziełu odbudowy Polski.

Światłana Jego postać pozostanie na zawsze w naszej pamięci.

Pogrzeb odbędzie się w czwartek, 4 bm. o godz. 10,30 z kaplicy cmentarza na Górczynie. Msza św. żałobna w tymże dniu o godz. 9,30 w kościele M. B. Bolesnej, na Łazarzu.

Rada Zakładowa i pracownicy P. Z. P.

Dyrekcja Poznańskich Zakładów Papierniczych

W smutną rocznicę zgonu śp. **Wandy z Zembrzuskich Gurzyńskiej** odprawiona zostanie za spokój Jej duszy msza św. dnia 4 września 1947 r., o godz. 10-tej w kaplicy cmentarnej w Poznaniu-Starolece, o czym zawiadamia krewnych i przyjaciół rodzina p4898

Przetarg

Związek Zawodowy Pracowników Przemysłu Poligraficznego w Polsce, Okręg Poznań, ul. Limanowskiego 24 ogłasza przetarg nieograniczony na prace budowlane przy ul. Działyńskich Nr 10. Urzędowe podkładki ofertowe otrzymać można za opłatą 400.— zł w Sekretariacie Związku, projekt i obliczenia statyczne do wglądu.

Oferty w podwójnych zalakowanych kopertach z napisem: „Przetarg na prace budowlane, Działyńskich 10” należy złożyć w „Sekretariacie” do dnia 9. IX. 47. godz. 10,30.

Do oferty należy dołączyć kwit na wpłacone wadium w K. K. O. Miasta Poznania, konto 1111 w wysokości 1% od sumy oferowanej.

Rozprawa ofertowa i komisyjne otwarcie ofert nastąpi 9. IX. 1947 o godz. 11-ej w Sekretariacie Związku.

Wadła nieprzyjętych ofert zwrócone będą w terminie 10 dni po otwarciu ofert.

Związek zastrzega sobie prawo swobodnej oceny i wyboru ofert, podziału robót pomiędzy kilku oferentów wzgl. unieważnienia przetargu bez podania powodu.

Związek Zawodowy Pracowników Przemysłu Poligraficznego w Polsce, Okręg Poznań, ul. Limanowskiego 24 9-60

Przetarg

Towarzystwo Przem.-Handl. „Bacutil” Oddział w Poznaniu, ul. Garbary 69/75 (Rzeźnia Miejska) ogłasza przetarg nieograniczony na wykonanie remontu urządzeń mechaniczno-instalacyjnych w zakładzie utylizacyjnym w Golinie, pow. Konin.

Oferty w podwójnych zalakowanych kopertach z napisem: „Oferta na wykonanie remontu, urządzeń mechaniczno-instalacyjnych w zakładzie utylizacyjnym w Golinie”, należy składać w Oddziale „Bacutil” w Poznaniu, ul. Garbary 69/75 do dnia 15. 9. 1947 r. godz. 10.

Do oferty należy dołączyć kwit na wpłacone wadium na nasze konto w PKO Poznań, nr V-277 w wysokości 1% od oferowanej sumy.

Otwarcie ofert nastąpi w dniu 15. 9. 1947 r. o godz. 11 w Oddziale „Bacutil” w Poznaniu, Garbary 69/75.

Podkładki ofertowe oraz bliższych informacji można zasięgnąć w Oddziale „Bacutil” w Poznaniu, Garbary 69/75.

Tow. Przem.-Handl. „Bacutil” Oddział w Poznaniu zastrzega sobie prawo swobodnego wyboru oferenta jak również unieważnienia przetargu bez podania powodów.

Tow. Przem.-Handlowe „Bacutil” Przymusowy Zarząd Państwowy Oddział w Poznaniu 8-836

Przetarg nieograniczony

Dyrekcja Okręgowa Kolei Państwowych we Wrocławiu ogłasza przetarg nieograniczony na spawanie palenisk parowozowych miedzianych z dostawą własnych materiałów oprócz acetyleny i blach paleniskowych. Bliższe informacje otrzymać można w Wydziale Mechanicznym D. O. K. P. w godzinach urzędowych.

Oferty w zalakowanych kopertach z napisem „Przetarg na spawanie palenisk parowozowych” składać należy w terminie do dnia 10 września br. do godz. 12-tej do skrzynki ofert w gmachu Dyrekcji K. P., obok pokoju informatora.

Otwarcie ofert nastąpi w dniu 10 września br. o godz. 13-tej w pokoju nr 261 — II piętro w gmachu Dyrekcji.

Do oferty dołączyć należy kwit na złożone wadium w wysokości 1% oferowanej sumy wpłaconej w kasie jednej z D. O. K. P.

Dyrekcja zastrzega sobie wolny wybór oferenta, unieważnienie przetargu bez podania przyczyn i prawa do rozszczenia sobie jakichkolwiek uszkodowań.

9-10 Dyrekcja Okręgowa Kolei Państwowych

Pomadówki, maszyna do ciasta z motorem kupowanym, kotły miedziane różnej wielkości, wiedeńskie konserwatory do lodów, żelaza do pieczenia wafli

Spółdzielnia Cukiernicza Poznań, ul. 27 Grudnia 3, tel. 31-57

Z dniem 19 lipca 1947 objąłem likwidację firmy: „Dom Handlowy Agra” Spółka z ogr. odpow. w Wągrowcu, ul. Pocztowa 7, telefon 173.

Wzywam wierzyteli tejże firmy, aby w ciągu trzech miesięcy od daty ostatniego ogłoszenia zgłosili swe wierzytelności. 8-796 Kaube Aleksander

Powiatowy Zarząd Drogowy w Obornikach poszukuje zaraz

technika drogowego

Uposażenie wg grupy VIII plus wszelkie dodatki jak dla urzędników państwowych. Warunki mieszkaniowe zapewnione. Udokumentowane zgłoszenia kierować należy do Powiatowego Zarządu Drogowego w Obornikach. 9-33

Komunikat

Ubezpieczalnia Społeczna w Poznaniu przypomina ponownie wszystkim Ubezpieczonym, Pracodawcom i Radom Zakładowym, że:

- 1. Podstawą do korzystania ze świadczeń chorobowych zarówno dla ubezpieczonych jak i członków ich rodzin są legitymacje ubezpieczeniowe.
2. Ubezpieczeni, którzy dotąd legitymacji nie posiadają, winni przedłożyć niezwłocznie jedną fotografię (bez nakrycia głowy) o rozmiarze 45x65 mm, na odwrocie której podadzą: nazwisko i imię, datę i miejsce urodzenia oraz swój dokładny adres.
3. Zakłady Pracy, zatrudniające ponad 4-ch pracowników, winny zebrać fotografie, zaopatrzone na odwrocie powyższymi danymi personalnymi i przesłać je zbiorowo Ubezpieczalni. Pracownik odbierający legitymacje, winien okazać upoważnienie Zakładu Pracy do ich odbioru.
4. Legitymacje ubezpieczeniowe wystawia Wydział Ewidencji Ubezpieczalni Społecznej w Poznaniu, przy ul. Dąbrowskiego 12, I piętro, pokój 126 codziennie w godz. od 8—13-tej.
5. Przed udaniem się do lekarza winien ubezpieczony uzyskać od pracodawcy w legitymacji ubezpieczeniowej na stronie 4-tej wpis o trwającym nadal stosunku pracy. Wpis taki ważny jest dla pracowników fizycznych na okres 14 dni, a dla umysłowych 1 miesiąc.
6. Tylko w nagłych wypadkach wystawiają Zakłady Pracy ubezpieczonym tzw. „tymczasowe zaświadczenie pracodawcy”, dla uzyskania pomocy lekarskiej.

W związku z powyższym Ubezpieczalnia Społeczna apeluje do Obywateli Pracodawców i Rad Zakładowych, aby przez uświadomienie swoich pracowników ułatwili wykonanie wydanego zarządzenia.

Poznań, w sierpniu 1947. Ubezpieczalnia Społeczna w Poznaniu 9-69

OGŁOSZENIA DROBNE Konto: Bank Gosp. Spółd. nr 8. Biuro Ogłoszeń czynne w dni powszednie od 8—19-tej, w soboty od 8—17-tej w Poznaniu przy ul. Wyspiańskiego 10, I piętro — Tel. 64 75 i 62-70 (wewn. 5) — Za terminowy druk ogłoszeń Administracja nie odpowiada.

Lekarskie Wyjeżdża w wtorek dr med. Donat Zygmunt, Poznań, św. Marcina 62, 35496. Wolne posady Wdowa po dentyście poszukuje samotnego, uprawnionego technika wzgl. lekarza-dentyście lub lekarke do dalszego prowadzenia zakładu dentystrycznego. Adres wskazuje Głos Wielkopolski nr 8-802. 9-28

Dziewczyna do wszystkiego, zaraz potrzebna. Bardzo dobre warunki. Mickiewicza 21/25 podwórze wejście III m. 7. p5039. Do pakowania ekspedientkę uczciwą, pracowitą przyjmujemy zaraz. Oferty „PAP”, Poznań, ulica Mielżyńskiego 8 nr 3891/47. 9-32. Elektromonter na grad stały potrzebny zaraz. Mieszkanie zapewnione. Państwowa Fabryka Papieru, Krempla, powiat Zielona Góra. 9-28

2 chłopcy do rozwożenia soków potrzebni są zaraz. Szczecińska 7a. 36115. Potrzebna uczennica do krawcowej. Oferty Głos Wielkopolski nr 36109. Gospodyni do starszej osoby zaraz. Chelmońskiego 17 m. 9. 36113. Dziewczyna do prac składowych uczciwa zdrowa zaraz przyjmie The Gentlemen, Poznań, Paderewskiego 1 (dawn. Nowa). 36102



Dnia 1 września 1947 zmarł w Poznaniu na skutek tragicznego wypadku, opatrzony Sakramentami św., sp.

Kazimierz Tatar-Zagórski

w 54 roku życia.

Pogrzeb odbędzie się w Poznaniu w czwartek, 4 bm., o godz. 10,30 z kaplicy cmentarza na Górczynie.

Msza żałobna tegoż dnia o godz. 9,30 w kościele M. B. Bolesnej na Łazarzu.

W ciężkim smutku pograżeni żona i córka

Poznań, Warszawa ul. Warecka 11/4.



W dniu 29 sierpnia 1947 r. zmarł nagle nasz pracownik, sp.

Jan Namysł

W Zmarłym tracimy wybitnego fachowca i długoletniego zasłużonego pracownika.

Pogrzeb odbył się w poniedziałek, dnia 1 września br., o godz. 17-tej z domu żałoby.

FABRYKA MASZYN dawn. J. Linz Rawicz

9-46

Niewidomy psycho - chiromant

trafnie przepowiada. Przemysłowa 37 m 6 36026

Poszukujemy samodzielnego

księgowego bilansisty

obeznanego z księgowością przemysłową. Warunki dobre. Zgłoszenia: Fabryka Świec w Szprotawie, Dolny Śląsk 9-48

Ciągnik Lanz Bulldog 35 P. S.

z przyczepką dokumentami sprzedam. Zgłoszenia Szczecin Jagiello 12 m. 2. 9-34

UWAGA KSIĘGARNIE! Dla szkół handlowych „Temat do księgowania” w formie dokumentów przystosowany do jednolitego planu kont w opr. prof. Dziegielewskiego i mgr. Boretti (cena zł 200.—, 40%) poleca Spółdzielnia Wytwórcza „ZESPÓŁ” Warszawa, al. Jerozolimskie nr 77. 9-58

Światowej sławy jasnowidz-psychografolog

zduńmiewajoc przepowiada. Nadeślij charakter pisma, datę urodzenia, 30.— złotych na koszty przesyłki. Pytań nie stawiać. Analizy, horoskopy metodą grupową, płatne. Tysiące podziękowań. Adresować: B. Vapuro, Katowice, skrzynka pocztowa 376. 9-17

Wydział Powiatowy w Szczecinie ogłasza Konkurs

na stanowisko sekretarza Wydziału Powiatowego.

Wymagane są: wykształcenie wyższe lub średnie oraz co najmniej 3-letnia praktyka na stanowisku referendarskim w Wydziale Powiatowym.

Do stanowiska przywiązana jest VI wzgl. VII grupa uposażenia, zależnie od kwalifikacji. Podania z życiorysem i uwierzytelnionymi odpisami dokumentów składać należy w Wydziale Powiatowym w Szczecinie, Al. Wojska Polskiego Nr I do dnia 20 września 1947 r.

Przewodniczący Wydziału Powiatowego w z. J. Rożeński wicestarosta. 9-55

Dyrekcja Lasów Państwowych

Okręgu Legnickiego w Zielonej Górze

podaje do wiadomości, że ma na sprzeżać około 22.000 m³ drewna użytkowego okrągłego, tartaczego i budowlanego, w tym ok. 19.000 m³ sosny i ok. 3.000 m³ świerka loco las, przy pniu — na warunkach dogodnych. Drewno częściowo niemieckie częściowo pozyskania 1945/46. Zezwolenia na wywóz z terenu Ziemi Odzyskanych wyda bezpośrednio Dyrekcja.

Informacji udziela Dyrekcja Lasów Państwowych w Zielonej Górze, woj. poznańskie, ul. Żyty 10, Biuro Użytkowania i Zbytu, II. ptr., telef. 684. 9-62 Dyrekcja

Uwaga!

Firma „BOSTAL” Warszawa, Chmielna 102 poleca własne wyroby:

Katki do wulkanizacji detek samochodowych, wulkanizatory, lampy „Stop”, lusterka zewnętrzne ciężarowe samochodowe, lusterka wewnętrzne, popielniczki, naczynia do wentyli, klej na zimno. — Ceny hurtowe. 9-12

J. TERLECKI Wytwórnia Świeczników Elektrycznych KRAKÓW p 5041 Chocimska 35 Krakowska 30

Tartak

Państwowych Zakładów Przemysłu Drzewnego w Człopie, pow. Wałcz przyjmie każdą ilość surowca do przetarcia 9-47

Maszynistów

do obsługi turbin wodnych poszukują Zakłady Elektryczne Wybrzeża, Siłownia Wodna, Głębokie Jeziora, p. Słupsk.

Mieszkania z ogródkami zapewnione.

Zgłoszenia przyjmują Zakłady Elektryczne Wybrzeża, Oddział Słupsk, ul. Przemysłowa 10. Referat Personalny. 9-39

Dzielny FACHOWIEC branży nasiennej (nasiona rolne)

na samodzielne kierownicze stanowisko (zastępcy dyrektora) od 1. 10. 47 r lub 1. 1. 1948 r

potrzebny

Wyczerpujące oferty uprasza się kierować do Głosu Wielkopolskiego nr 9-50

Krawcowa poza dom potrzebn...

Gospoia i inteligentna panienka...

Ekspedientka rzutka, galant...

Potrzebny matychmiast szlifierz specjalista i trakowy...

Zarządczyni kuchni i bilansistka...

Dziewczyna do dwójki dzieci...

Dziewczyna potrzebna. Daszyńskiego 127 m. 19.

Kucharka dobrze gotująca...

Ogrodnik samotny potrzebny...

Poszukuje gospodyni z samodzielny...

Dziewczyna z dobrym gotowaniem...

Szwajcaria wykwalifikowana...

Potrzebna niania do dwójki...

Potrzebna gospoia uczciwa...

Pomocnica domowa młodsza...

Młynarka wykwalifikowana...

Młynarka wykwalifikowana...

Młynarka wykwalifikowana...

Młynarka wykwalifikowana...

Młynarka wykwalifikowana...

Młynarka wykwalifikowana...

Młynarka wykwalifikowana...

Młynarka wykwalifikowana...

Młynarka wykwalifikowana...

Młynarka wykwalifikowana...

Młynarka wykwalifikowana...

Młynarka wykwalifikowana...

Młynarka wykwalifikowana...

Młynarka wykwalifikowana...

Młynarka wykwalifikowana...

Młynarka wykwalifikowana...

Młynarka wykwalifikowana...

Młynarka wykwalifikowana...

Młynarka wykwalifikowana...

Młynarka wykwalifikowana...

Młynarka wykwalifikowana...

Dwie dzielnice fryzjerki...

Stolarz na prace tornirownic...

3 dziewczyny zaraz potrzebne...

Ekspedientka brzojy włókni...

Wulkanizatora, chłopca w nau...

Przychodnia do dziecka i prac...

Dobry woźnica oraz stróż noc...

Emerytka samotna, inteligentn...

Student IV roku dzieli lekcji...

Laborant kwalifikowany z kil...

Księgowość prowadzi doryc...

Zbóżnicze-księgowy bilansista...

Rutynowy długoletni księgowy...

Pracownia abażurów potrzebu...

Osoba uczciwa, przychodnia...

Szofer-tractorysta na ciężar...

Księgowy bilansista, dobrego...

Gry fortepianowej uczy Halina...

Biblioteka i lekcje języków...

Rytmiki lekcje z dziećmi, dor...

Tańców noworocznych wyczu...

Kursy pisania na maszynie, ś...

Radio Blaupunkt zamienie na...

Motor 2.5 KM 1130 obrotów...

Gabarydy na prochowiec i ko...

Osadopol Poznań, Rzeczpospo...

Materiał, tapczany, leżanki...

Dwa koła (komplety) 900x24...

Mebel różne, wielki wybór...

Motor 2.5 KM 1130 obrotów...

Materiał, tapczany, leżanki...

Dwa koła (komplety) 900x24...

Mebel różne, wielki wybór...

Motor 2.5 KM 1130 obrotów...

Materiał, tapczany, leżanki...

Dwa koła (komplety) 900x24...

Mebel różne, wielki wybór...

Motor 2.5 KM 1130 obrotów...

Szuka posady

Stolarz posiada narzędzia wla...

23-letni reparant z Zachodu...

16-letnia szuka posady uczeni...

Poszukuje zaraz miejsca szwai...

Samochód DKW sprzedam po...

Koza dobra, siano, wostfalka...

Samochód "Tempo" trzykołowy...

Mebel używane i nowe, tapcz...

Nuty rozmaite, na pełną orki...

Pasięka 13 pni, ule, wyjazd...

Parcela 600 m. 2, w podwórzu...

Wózek nowy autko okazynie...

Radio 3-lampowe tanio sprzed...

Numizmatyczny zbiór sprzed...

Sprzedam natychmiast pianino...

Parcela dwumorgowa, kanaliza...

Pokosty malarski (Iniany), pod...

Włocysze rasowa szczenka...

Motor 2.5 KM 1130 obrotów...

Radio Blaupunkt zamienie na...

Motor 2.5 KM 1130 obrotów...

Gry fortepianowej uczy Halina...

Biblioteka i lekcje języków...

Rytmiki lekcje z dziećmi, dor...

Tańców noworocznych wyczu...

Kursy pisania na maszynie, ś...

Radio Blaupunkt zamienie na...

Motor 2.5 KM 1130 obrotów...

Gabarydy na prochowiec i ko...

Osadopol Poznań, Rzeczpospo...

Materiał, tapczany, leżanki...

Dwa koła (komplety) 900x24...

Mebel różne, wielki wybór...

Motor 2.5 KM 1130 obrotów...

Materiał, tapczany, leżanki...

Dwa koła (komplety) 900x24...

Mebel różne, wielki wybór...

Fortepiany: Blüthner Bechste...

Planina markowe tano sprzed...

Sprzedam futro damskie kara...

Metocyki DKW 200 ccm, dobry...

DKW 350 ccm jak nowy na ch...

Samochód "Tempo" trzykołowy...

Wostfalka jak nowa na sprze...

Platformy, wozy gospodarskie...

Sklep papierniczo-księgarski...

Mebel używane i nowe, tapcz...

Nuty rozmaite, na pełną orki...

Pasięka 13 pni, ule, wyjazd...

Parcela 600 m. 2, w podwórzu...

Wózek nowy autko okazynie...

Radio 3-lampowe tanio sprzed...

Numizmatyczny zbiór sprzed...

Sprzedam natychmiast pianino...

Parcela dwumorgowa, kanaliza...

Pokosty malarski (Iniany), pod...

Włocysze rasowa szczenka...

Motor 2.5 KM 1130 obrotów...

Radio Blaupunkt zamienie na...

Motor 2.5 KM 1130 obrotów...

Gry fortepianowej uczy Halina...

Biblioteka i lekcje języków...

Rytmiki lekcje z dziećmi, dor...

Tańców noworocznych wyczu...

Kursy pisania na maszynie, ś...

Radio Blaupunkt zamienie na...

Motor 2.5 KM 1130 obrotów...

Gabarydy na prochowiec i ko...

Osadopol Poznań, Rzeczpospo...

Materiał, tapczany, leżanki...

Dwa koła (komplety) 900x24...

Mebel różne, wielki wybór...

Motor 2.5 KM 1130 obrotów...

Materiał, tapczany, leżanki...

Dwa koła (komplety) 900x24...

Młyn wodny lub wiatrak z ma...

Piano kupię. Skarbowa 15...

Sklep przy ruchliwej ulicy ku...

Domek i parcele przy tramwa...

Kupię spód futrzany damski...

Maszynę trykotarską 8-10-6...

Kto odstąpi męskie obuwie...

Czoszku 500 kg kupimy. Oferty...

Przedw. międziany 16 kwadrat...

Kupię psa dobermana młodego...

Barak mieszkalny kupię. Oferty...

Dom ze składem wołnym kupię...

Gospodarstwo około 8 ha psze...

Fice, skóry, celuloid kupuję...

Woski, stearynę, parafinę, tłu...

Samochozy części, łożyska...

Przycepkę 4-5 ton kupię —...

Kupię wille wypalona wzglę...

Wagi uchyłne, w stanie uszk...

Maszyny do pisania, liczenia...

Piecyk elektr., do hartowania...

Łożyska kulkowe otwór 18 i 19...

Przemysł spożywczy. Kupię fa...

Fabryka Surogatów Kawy, Stela...

Ostrzegamy przed kupiem karm...

Zguby

Ostrzegamy przed kupiem karm...

Zginiął terier biały, głowa b...

Unieważniam zgubione wyda...

Zginiął terier biały, głowa b...

Ostrzegamy przed kupiem karm...

Zgubiłem torbę w tramwaju 3...

Unieważniam zgubione zamel...

Pierścienie zgubiłem w niedz...

Unieważniam zgubione wyda...

Zgubiłem torbę w tramwaju 3...

Unieważniam zgubione zamel...

Pierścienie zgubiłem w niedz...

Unieważniam skradzione zaśw...

Zgubiono obywatelstwo polskie...

Unieważniam zgubioną kartę...

Zgubiłem dowód tożsamości...

Unieważniam zgubioną kartę...

Zgubiłem dowód tożsamości...

Unieważniam zgubioną kartę...

Zgubiłem dowód tożsamości...

Unieważniam zgubioną kartę...

Zgubiłem dowód tożsamości...

Unieważniam zgubioną kartę...

Zgubiłem dowód tożsamości...

Unieważniam zgubioną kartę...

Zgubiłem dowód tożsamości...

Unieważniam zgubioną kartę...

Zgubiłem dowód tożsamości...

Unieważniam zgubioną kartę...

Zgubiłem dowód tożsamości...

Unieważniam zgubioną kartę...

Zgubiłem dowód tożsamości...

Unieważniam zgubioną kartę...

Zgubiłem dowód tożsamości...

Unieważniam zgubioną kartę...

Zgubiłem dowód tożsamości...

Unieważniam zgubioną kartę...

Zgubiłem dowód tożsamości...

Unieważniam zgubioną kartę...

Zgubiłem dowód tożsamości...

Unieważniam zgubioną kartę...

Zgubiłem dowód tożsamości...

Unieważniam zgubioną kartę...

Zgubiłem dowód tożsamości...

Unieważniam zgubioną kartę...

Zgubiłem dowód tożsamości...

Unieważniam zgubioną kartę...

Zgubiłem dowód tożsamości...

Unieważniam zgubioną kartę...

Zgubiłem dowód tożsamości...

Wolne lokale

2 panów solidnych pokój ume...

Nowy dom, pokój kuchnią lub...

Skład z 1 pokojem na lokal...

Piekarnia przy Poznaniu urza...

Lokal, nadający się na każdą...

Starszy inżynier na poważnym...

Unieważniam zgubioną kartę...

Unieważniam zgubioną kartę...

Unieważniam zgubioną kartę...

Unieważniam zgubioną kartę...

Unieważniam zgubioną kartę...

Unieważniam zgubioną kartę...

Unieważniam zgubioną kartę...

Unieważniam zgubioną kartę...

Unieważniam zgubioną kartę...

Unieważniam zgubioną kartę...

Unieważniam zgubioną kartę...

Unieważniam zgubioną kartę...

Unieważniam zgubioną kartę...

Unieważniam zgubioną kartę...

Unieważniam zgubioną kartę...

Unieważniam zgubioną kartę...

Unieważniam zgubioną kartę...

Unieważniam zgubioną kartę...

Unieważniam zgubioną kartę...

Unieważniam zgubioną kartę...

Unieważniam zgubioną kartę...

Unieważniam zgubioną kartę...

Unieważniam zgubioną kartę...

Unieważniam zgubioną kartę...

Unieważniam zgubioną kartę...

Unieważniam zgubioną kartę...

Unieważniam zgubioną kartę...

Unieważniam zgubioną kartę...

Unieważniam zgubioną kartę...

Unieważniam zgubioną kartę...

Unieważniam zgubioną kartę...

WELNE

owca surowa stale kupuje i zamie...

szuka lokalu

szuka lokalu

szuka lokalu

szuka lokalu

szuka lokalu

szuka lokalu

szuka lokalu

szuka lokalu

szuka lokalu

szuka lokalu

szuka lokalu

szuka lokalu

szuka lokalu

szuka lokalu

szuka lokalu

szuka lokalu

szuka lokalu

<